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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje humanitární a dobrovolnické činnosti úzce spjaté především

s migrační vlnou z Ukrajiny, poskytovanou přímo na území České republiky. Okrajově

sice porovnává některé aspekty spojené s vlastními zkušenostmi s humanitární pomocí ve

válce v Jugoslávii či s nedávnou migrační vlnou z blízkého východu, to však také pro

zvýraznění unikátnosti každé jednotlivé mimořádné události. Tímto způsobem napomáhá

vykreslit skutečnost, že i přes mnohdy diametrální odlišnosti některých mimořádných

událostí vyžadují následně všechny zásah v podobě tolik potřebné humanitární pomoci.

A je to právě humanitární pomoc, která ze všech těchto jednotlivých rozdílných zkušeností

čerpá střípky znalostí pro příští, zase o něco dokonalejší pomoc při záchraně lidských

životů a jejich následné pomoci nežádoucí událost překonat.

Klíčová slova: humanitární pomoc, válečný konflikt, migrační vlna, uprchlík.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with humanitarian and volunteer activities closely related to the

migration wave from the Ukraine and provided directly in the Czech Republic. It compares

some aspects related to its own experience with humanitarian aid in the war in Yugoslavia

or with the recent migration wave from the Middle East, it also to highlight the uniqueness

of each individual action. In this way it helps to illustrate the fact that despite of

diametrical differences of some emergencies, all of them subsequently require intervention

in the form of much needed humanitarian aid. It is humanitarian aid that draws fragments

of knowledge from all these individual different experiences for the next, a bit more

perfect help in saving human lives and their subsequent help to overcome this undesirable

event.

Keywords: humanitarian aid, war conflict, migration wave, refugee.

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucí Ing. Evě Lukáškové, Ph.D. za cenné

připomínky, ochotu a trpělivou pomoc v průběhu zpracovávání celé bakalářské práce.

Dále bych rád poděkoval Davidu Jelínkovi za úvodní krok ke studiu a Ing. Františku

Štouračovi za technickou podporu při vypovězení počítače v nejméně vhodnou dobu.

Velké poděkování rovněž zaslouží moje rodina, bez jejíž trpělivosti by celé studium nebylo

realizovatelné.

Poslední, neméně srdečný dík patří všem respondentům, zejména pak jejich ubytujícímu

dobrovolníkovi, novodobému válečnému veteránovi Ing. Ladislavu Palečkovi za

vstřícnost, čas a především obětavost v nezištné pomoci jiným, přesně v souladu

s humanitární pomocí, o které celá bakalářská práce pojednává.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 HUMANITÁRNÍ POMOC ...................................................................................... 12

1.1 HISTORIE A VÝVOJ HUMANITÁRNÍ POMOCI ........................................................... 12

1.2 PRÁVNÍ NORMY HUMANITÁRNÍ POMOCI PO VZNIKU ČR ........................................ 14

1.3 CÍLE HUMANITÁRNÍ POMOCI ................................................................................. 15

1.3.1 Principy a zásady humanitární pomoci ........................................................ 16

1.3.2 Fáze a formy humanitární pomoci ............................................................... 17
1.3.3 Financování .................................................................................................. 18

2 ÚČASTNÍCI HUMANITÁRNÍ POMOCI ............................................................. 21

2.1 MEZINÁRODNÍ ZÁSTUPCI ...................................................................................... 21

2.2 TUZEMŠTÍ ZÁSTUPCI ............................................................................................. 21

2.3 DOBROVOLNÍCI .................................................................................................... 22

2.4 VYBRANÉ HUMANITÁRNÍ ORGANIZACE ................................................................ 23

2.4.1 Člověk v tísni ............................................................................................... 23

2.4.2 Charita Česká republika ............................................................................... 23
2.4.3 Český červený kříž ....................................................................................... 24
2.4.4 ADRA Česká republika ................................................................................ 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 26

3 ANALÝZA HUMANITÁRNÍ A DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI PŘI

MIGRAČNÍ VLNĚ Z UKRAJINY ......................................................................... 27

3.1 VÁLKA V JUGOSLÁVII 1992 - 1995 ....................................................................... 28

3.2 MIGRAČNÍ VLNA Z BLÍZKÉHO VÝCHODU V LETECH 2015 - 2016 ........................... 28

3.3 VÁLEČNÝ KONFLIKT NA UKRAJINĚ ...................................................................... 30

4 FÁZE POMOCI PŘI MIGRAČNÍ VLNĚ Z UKRAJINY ................................... 32

4.1 POMOC JEŠTĚ NA POSTIŽENÉM ÚZEMÍ ................................................................... 32

4.1.1 Připravenost na mimořádnou událost ........................................................... 32
4.1.2 Český Červený kříž pro Ukrajinu ................................................................ 33
4.1.3 Člověk v tísni v Bosně ................................................................................. 34
4.1.4 Cílenost humanitární pomoci ....................................................................... 34

4.2 POMOC S PŘESUNY PŘI MIGRAČNÍ VLNĚ ................................................................ 35

4.2.1 Okamžitá pomoc .......................................................................................... 36
4.2.2 Průběžná a permanentní pomoc ................................................................... 37

4.3 POMOC NA ÚZEMÍ ČR ........................................................................................... 37

4.3.1 Charakteristika uprchlíků ............................................................................. 38
4.3.2 Charakteristika přijímajících zemí ............................................................... 40
4.3.3 Přijímající země ČR ..................................................................................... 41

4.3.4 Pomoc nehumanitárních subjektů ................................................................ 42
4.3.5 Dobrovolnická činnost ................................................................................. 43

4.4 DOBROVOLNÍK S UBYTOVÁNÍM ............................................................................ 44

4.4.1 Charakteristika zúčastněných osob .............................................................. 44
4.4.2 Přesun popisovaných ukrajinských uprchlíků .............................................. 45

4.4.3 Ubytování popisovaných ukrajinských uprchlíků ........................................ 46
4.4.4 Registrace popisovaných ukrajinských uprchlíků ........................................ 46
4.4.5 Vyplnění času popisovaných ukrajinských uprchlíků .................................. 46

5 ANALÝZA PRŮBĚŽNÉ KOMPARACE A NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ ..... 48

5.1 OPATŘENÍ NA ZÁKLADĚ PRŮBĚŽNÝCH KOMPARACÍ .............................................. 48

5.1.1 Nová opatření při migrační vlně z Ukrajiny ................................................ 48
5.1.2 Navrhovaná opatření na základě průběžných komparací ............................. 49

5.2 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ NA ZÁKLADĚ ŘÍZENÝCH ROZHOVORŮ ........................... 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 58

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 59

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Cílem bakalářské práce je porovnání problémových oblastí v rozmanitosti poskytovaných

činností, souhrnně nazývaných humanitární pomoc. Tento pojem je v dnešním světě

všeobecně dobře známý, méně už je však v obecném povědomí zakotvena obšírnost všech

aktivit, které tato pomoc obsahuje. Je to pochopitelně dáno tím, že i mimořádné události,

které následnou humanitární pomoc ze své podstaty vyžadují, jsou rovněž mnohdy od sebe

velmi odlišné. A přestože například povodně, záplavy, tornáda či zemětřesení mohou

působit své nezměrné škody na stejném místě vícekrát, i tak se musí každý zásah pomoci

obětem neštěstí přizpůsobit daným nenadálým skutečnostem. To platí obzvlášť v případě

válečného konfliktu, kdy se míra, rozsah a hlavně délka působení škodlivých sil nedá ani

trochu předvídat, jako například v případě vylití řeky ze břehů při záplavách. Dá se

v podstatě konstatovat, že každý zásah humanitární pomoci je individuální a její neustále

přibývající nové zkušenosti, ať už kladné čí záporné, slouží jako studijní materiál k ještě

lepší připravenosti na zásah příští, na což se snaží poukázat i tato bakalářská práce. A to

hned z několika úhlů pohledu.


[…]


a alkoholu, přestože převážnou část ukrajinských uprchlíků tvoří ženy a děti. Osobní

přítomnost při jejich odběru jednou měsíčně navíc může vyřešit dohady o obcházení

zákona při žádání o finanční dávky podpory, kterou lze aktuálně provádět elektronicky

prakticky odkudkoliv na světě.

Také Česká národní banka by se mohla pokusit vytvořit opatření, umožňující příchozím

uprchlíkům směnu posledních svých bankovek za české peníze, aniž by toho směnárny

zneužívaly, ale zároveň se nevystavila riziku ztráty z úpadku jejich klesající hodnoty.

V neposlední řadě lze za velký přínos pokládat při jakékoliv příští možné migrační vlně, či

značně rozsáhlé mimořádné události vyžadující si následnou humanitární pomoc, vytvoření

databáze tlumočníků všech jazyků. Přehled či seznam lidí, kteří jsou schopni tlumočit nebo

třeba i jen se v daném jazyce domluvit, může zejména v začátcích mimořádné události
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značně pomoci v prolomení jazykové bariéry a tím i odvrátit hromadění se drobných chyb,

vzniklých právě z nedostatků v komunikaci.

Posledním navrhovaným opatřením, vyplývajícím z šetření a z velkého množství řízených

rozhovorů, je v podstatě jen drobná úprava, podle spousty výpovědí nikoliv však

zanedbatelná. Registrovaní uprchlíci, kterým je v rámci humanitární pomoci od České

republiky poskytováno bezplatné zdravotní pojištění, dostávají toto potvrzení na listu

papíru o velikosti formátu A4. Častokrát skládaný papír o takové velikosti, mnohdy

ukládaný ve stísněnějších podmínkách, se vystavuje mimo brzkého opotřebení rovněž

většímu riziku ztráty. Kartička pojištěnce tradiční velikosti, klidně i s výraznými odlišnými

prvky kvůli snadné a zřetelné identifikaci, pomůže nejen trpícím uprchlíkům, ale rovněž

nemocnicím jako prevence před řešením ztrát těchto dokumentů při ošetření pacientů.
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ZÁVĚR

Válka na Ukrajině způsobila největší migrační vlnu od konce druhé světové války. Není

proto divu, že je prakticky stále na pořadu dne. Situace ohledně pobytu ukrajinských

uprchlíků se po několika úvodních bouřlivých týdnech stabilizovala a je v současné době

možné tvrdit, že Vláda České republiky, místní humanitární organizace i dobrovolníci

z řad obyčejných lidí nečekanou a náročnou situaci ustáli. Bakalářská práce na téma

„Humanitární a dobrovolnická činnost při migrační vlně z Ukrajiny“ přinesla náhled na

aspekty, které tuto migrační vlnu pomáhaly zvládat.

Nejprve bylo v teoretické části nutné zmínit historii vývoje humanitární pomoci, neboť

rozsah působnosti jejich činností a aktivit prakticky nelze přesně specifikovat. Přiblížit

humanitární pomoc dále pomohly její principy, zásady, fáze, formy či financování. Při tak

širokém záběru působnosti bylo třeba rovněž zmínit základní skupiny aktérů, obecně

zahrnutých do činností humanitární pomoci. Zakončení teoretické části popisuje konkrétní

humanitární organizace, jejichž činnost nějakým způsobem zasahovala do praktické části

bakalářské práce.

Skutečnost obrovské vlny solidarity a potřeby pomoci lidem, nuceným opustit v tak

velkém množství své domovy, taktéž nabízí širší rozsah možností obšírnějšího

a podrobnějšího zpracování této problematiky. Praktická část bakalářské práce je však,

v souladu se zadáním, zaměřena na průběžné srovnávání s jinými humanitárními akcemi

v rámci migračních vln, doplněná výzkumem v podobě výsledků z velkého množství

řízených rozhovorů jak s pracovníky humanitárních organizací, tak zejména přímo

s ukrajinskými uprchlíky. Praktická část dále obsahuje tři chronologicky sestavené,

pomyslné fáze humanitární pomoci při ukrajinské migrační vlně, tedy pomoc uprchlíkům

ještě na postiženém území, pomoc s přesunem a pomoc už na území našem, na něž volně

navazuje konkrétní příklad dobrovolníka, který u sebe 14 migrantů ubytovává. Navrhovaná

opatření pro zvýšení efektivnosti humanitární a dobrovolnické činnosti pak praktickou část

uzavírají, čímž byl splněn i poslední bod zadání bakalářské práce.

Vlastní přínos celé práce lze spatřovat v drobnostech, vyplývajících z průběžného

porovnávání s humanitárními akcemi při jiných migračních vlnách a taktéž z výsledků

autentických rozhovorů přímo s válkou postiženými lidmi. Do budoucna se dá

předpokládat, že se mnozí z uprchlíků na našem území usadí trvale. Seženou si vlastní

bydlení, najdou trvalé pracovní uplatnění a asimilují se do české kultury. Ty, kteří se ale
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rozhodnou vrátit do své vlasti, čekají velmi náročné roky při obnově Ukrajiny, což bude

další obrovská výzva pro humanitární organizace a solidaritu ostatních evropských států.

Humanitární činnost čerpá ze střípků zkušeností předešlých mimořádných událostí a úročí

je při humanitárních akcích následných, přestože by si každý přál, aby už žádných dalších

zásahu humanitární pomoci nebylo zapotřebí. Autor věří, že i tato bakalářská práce může

takovým střípkem přispět.
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ADRA Humanitární a rozvojová organizace
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ČČK Český Červený kříž

ČR Česká republika

ČsOL Československá obec legionářská
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ECHO Oddělení Evropské unie pro humanitární pomoc
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HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

JPO Jednotky požární ochrany
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NATO Severoatlantická aliance
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OSN Organizace spojených národů

MD Ministerstvo dopravy
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