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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jaroslav Šuléř

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Humanitární a dobrovolnická činnost při migrační vlně z

Ukrajiny

Autor posudku Ing. Martin Džermanský

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,38)

Předkládaná bakalářská práce se zabývala problematikou „Humanitární a dobrovolnická

činnost při migrační vlně z Ukrajiny“. Cílem bakalářské práce je porovnání problémových

oblastí v rozmanitosti poskytovaných činností humanitární pomoci. Cíl je nepřehledný a

nevymezuje konkrétní východisko bakalářské práce. Téma je aktuální a popisuje aktuální stav

řešené problematiky. Úvod v jeho druhé části působí spíše jako závěr. Klíčová slova

v abstraktu nejsou abecedně uspořádána. Teoretická část mohla být lépe strukturována od

právního rámce, přes terminologii až ke konkrétnímu. Taktéž její členění mohlo být lépe

rozvedeno a místy je text příliš utříděn do jednoho odstavce. Postrádám dílčí závěr teoretické

části práce.

V praktické části se autor zaměřil na analýzu humanitární a dobrovolnické činnosti při migrační

vlně z Ukrajiny a fáze její pomoci. Výstupem jsou návrhová opatření, která jsou spíše obecného

charakteru a opakují již známá opatření.

Práci i přes výše zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou D (2,38).

Otázky k obhajobě:

1. Jaké byly největší problémy při zprovoznění KACPU?

2. Jaké výdaje byly Českou republikou vynaloženy k roku 2023 pro podporu uprchlíků

z Ukrajiny?
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V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…